The Gazette of India

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं∙ 5

मई दिल्ली, सनिवार, जनवरी 31, 1976/माथ 11, 1897

No. 5]

NEW DELHI, SATURDAY, JANUARY 31, 1976/MAGHA 11, 1897

इस माग में भिन्न पूछ संख्या थी जाती है जिससे कि यह प्रलग संकलन के रूप में रखा जा सके Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

माम II--वाध्य 3---वप-वाध्य (i)

PART II-Section 3-Sub-section (i)

(रक्षा मंत्राजय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और (संय राज्य क्षेत्र प्रशासनों को छोड़कर) केन्द्रीय प्राधिकारियों द्वारा विधि के अन्तर्गत बनाए और जारी किए गर्ने साधारण नियम

जिनमें साधारण प्रकार के झारेगा, उपनियम आवि सिम्मिनित हैं

General Statutory Rules (including orders, bye-laws etc., of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by Central Authorities (other than the Administrations of Union Territories)

CABINET SECRETARIAT

(Department of Personnel & Administrative Reforms)

New Delhi, the 12th January, 1976

ERRATUM

G.S.R. 127.—In the notification of the Government of India in the Cabinet Secretariat (Department of Personnel and Administrative Reforms) G.S.R. No. 2489, dated the 27th September, 1975, published at page 2805 of the Gazette of India. Part 11, Section 3, Sub-section (i),

- (i) in line 4, for 'relating' read 'regulating';
- (il) in line 9, for "he specified" read "be sa specified";
- (iii) below the Schedule, for 'I3/4/75-AVD.II, read '213/4/75-AVD.II'.

[No. 213/4/75-AVD.II]
B. C. VANJANI, Under Secv.

मंत्रिमंडल श्रीचवालय

(कामिक सीर प्रशासनिक सुधार विभाग)

नई दिल्ली, 14 जनवरी, 1976

सा० का० वि० 128 केन्द्रीय सरकार, प्रवित्त भारतीय सेवा प्रसिनियम, 1951 (1951 का 61) की घारा 3की चाथारा (1) द्वारा प्रवत्त सक्तियों का प्रयोग करते हुए, सस्पृक्त राज्यों की सरकारों से परामर्श करने के प्राचात, तिम्मलिखित नियम बनासी है, अर्थात्—

- इन नियमों का नाम अखिल भारतोय सेवा (मृत्यु तथा सेवा नितृत्ति प्रमुविधाए) संशोधन नियम, 1976 है।
- 2. प्रविक्त सारतीय सेवा (मृन्यु तथा सेवा निवृत्ति प्रसुविधाएं) तृतीम संगोधन निवम, 1974 (जिसे इसमें इसके प्रवनात् उक्त संगोधन निवम कहा गया है) द्वारा प्रजिल भारतीय रोका (मृश्यु तथा सेवा-निवृत्ति प्रसुविधाएं) निवम, 1958 में किए गए संगोधन 1998 की जून के पन्द्रहवें दिन की प्रशृत्त हुए सममें आएंगे प्रीर तद्नुसार, उक्त संगोधन निवमों के निवम 1के उद-निवम (2) के स्थान पर, निम्नतिखित उप-निवम रखा आएंगा ग्रीर सर्वेष से रखा गया समझा आएंगा, गर्यात:—

"(2) ये 1960 की जून के पन्द्रहवें दिन की प्रवृक्त हुए, समझे जाएने।"

रपध्योकरण ज्ञापन

त्यानीकी तौर पर प्रश्वित भारतीय सेवाओं में सदस्यों में विणव के प्रयोजनों के लियं उच्यतर स्थाननाथ में ति की प्रणाना में ति की प्रमुख्या र लियं उच्यतर स्थाननाथ में ति की प्रमुख्या र लियं प्रमुख्या है जिस सारीय से अब श्रीवर भारतीय सेवा (मत्या तथा सेवानिवर्गत प्रमुख्या) त्तीय संगोधम निष्ण, १९१४ (जिन्हें इसमें १मके गण्याए उक्त शिवम कहा गण्या है) प्रवृक्ष हुए हैं, प्राप्त हैं। किन्तु गाम्या की एपट से श्रीवर की कि प्रायमित या यह

Waether age and elactional quali- fications prescribed for direct results will apply in the case of promotees	probation	Marhod of restrictment whether by direct re- cruitment or by promo- tion/transfer & per- centage of the vacan- cies to be filled by various methods	In case of recruitment by pro- motion/deputation/transfer, grades from which promo- tion/deputation/transfer to be made	ral Promotion Committee exists	Union Public Service Commission is to be
8	9	10	11	12	13
No.	2 years	By promotion, falling which by transfer on deputation and failing both, by direct recruiment.	Directors with 5 years ser-	ion Committee.	As required under the Union Public Service Commission (Exemption from Consultation) Regulations, 1958.

[No. 7, T.A. III/I/63(Tourism)] BANU RAM AGGARWAL, Dy, Secy.

निर्मारा और आवास मंत्रालय

नई दिल्ली, 23 विसम्बर 1975

सार कार तिरु 146. —राष्ट्रपति, संविधान के अनुष्ठिर 309 के परन्तुक हारा प्रदन्त गितियों का प्रयोग करते हुए, तगर और प्राम योजना संगठन (ज्येष्ठ अनुतंधान अधिकारी (भूगोल) भर्ती नियम, 1975 में और संगोधन करने के लिए निम्निखित नियम बनाते हैं, अर्थील :--

- 1 संक्षिप्त नाम ग्रीर प्रारम्भ :--(1) इन नियमों का नाम चगर ग्रीर ग्राम योजना संगठन ज्योष्ठ प्रनुसंधान ग्रिधकारी (भूगोल) भर्ती (संबोधन) नियम, 1975 है।
 - (2) ये राजपत में प्रकाशन की तारीख को प्रकृत होंगे।
- 2 नगर और ग्राम मोजना संगठन, ज्येष्ठ ग्रनुसंधान ग्रविकारी (भूगोल भवीं नियम, 1975 के नियम में "लेखबद्ध करके" सब्दों के पश्चात "तथा संघ लोक सेत्रा श्रायोग के परामर्थ से" सभ्य घन्तःस्थापित किए जाएंगे।

[मं० 12018/3 74-यू०भो०2/जी-III ख] के० के० सबसेना, भन्भागाधिकारी (विशेष)

MINISTRY OF WORKS AND HOUSING

New Delhi, the 23rd December, 1975

- G.S.R. 146.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution the President hereby makes the following rules further to amend the Town and Country Planning Organisation, School Research Officer (Geography) Recruitment Rules 1975, namely:—
- 1. (1) These rules may be called Town and Country Planning Organisation, Senior Research Officer (Geography) Recruitment (Amendment) Rules, 1975.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In Rule 5 of the Town and Country Planning Organisation, Senior Research Officer (Geography) Recruitment Rules, 1975, after the words "in writing", the words "and in consultation with the Union Public Service Commission" shall be inserted.

[No. A. 12018/3/74-UD. II/D. III.B]

K. K. SAXENA, Section Officer (Spl.)

सूचना और प्रसारए मन्त्रालय

मई विस्सी, 9 दिसम्बर, 1975

- साठ काठ निरु 147.—संविधान के अनुक्छैद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त प्रधिकारों का प्रयोग करते हुए राष्ट्रपति एतद्वारा भूचना और प्रसारण संवालय में बाकाणवाणी की सिविल निर्माण स्कन्ध में श्रेणी I तथा श्रेणी II के पदों की भर्ती पढ़ित के विभियमन हेतु निम्नालिखित नियम अनित हैं, प्रयोग्ः
- 1. संक्षिप्त शीर्यक तथा प्रारम्भः---(क) इन नियमों को प्राकाशवाणी, सिकिल निर्माण स्कन्ध (श्रेणी I तथा 11 पद) भर्ती नियमत्वली, 1975 कहा जा सकेता।
 - (क) ये नियम सरकारी राजपत्र में प्रकाशित होने की तारीख की प्रवृक्त होंगे।
 - 2. लागू होता. -- ये निगभ इस नियमावली के साथ लगी अनुसूची के कालम ? में निर्यिष्ट पदी पर लागू होंगे।
- 3. पदों की संक्ष्या, वर्गीकरण भीर वेशनमान. —पदों की संख्या, उनका वर्गीकरण और उनके संबंधित वेशनसान उक्त मन्सूची के कालम 3, 4 भीर 5 में दिये अनुसार होंगें।
- 4. भर्ती पढ़ित. आपु मीमा, अहँतावें, आदि --पदों की भर्ती पजित, प्रायु मीमा, महँतावें और उनसे संबंधित अत्य मामले उक्त अनुसूची के कालम 6 से 14 तक में दिये अनुसार होंगे।

5. जिस पद के लिये इंजीनियरी/धार्विटेक्बर की कियी (प्रमवा समकक्ष पर्दता) न्यूनतम धर्दता हो, उस पर नियुक्त व्यक्ति को भावश्यकता पहने पर किसी भी रक्षा सेवा अवंश भारत की रक्षा से संबंधित पर पर प्रशिक्षण को अविधि, यदि कोई हो, सिह्त कमनी-कम भार वर्ष की भविध के लिये काम करना होगा।

परस्तु ऐसे स्पवित को---

- (क) नियुक्ति की तारीख से 10 वर्ष समान्त होने के बाद कपरि उष्टिलियत धनुसार सेव, करनी मावश्यक नहीं होगी;
- (ख) 45 वप की भागु का हो जाने के बाद सामान्यतया अपिर उल्लिखित मनुतार सेवा करनी भावस्थक नहीं होगी!
- 6. पनर्हसायें:---
- (क) जिसने ऐसी महिला/ऐसे पूरुष से विवाह फिया हो या करने का करार किया हो, जिसका पति/जिसकी पत्नी जीवत हो, प्रथवा
- जिमने जीवित परनी/पति के होते हुये किसी पाछ व्यक्ति से विवाह किया हो या करने का करार किया हो.

वह किसी भी उक्त पद पर निश्ववित का पाल नहीं होना /होगी ।

परन्तु पदि केन्द्रीय सरकार इस बात से सन्तुष्ट हो आये कि ऐसा विवाह उस व्यक्ति पर भौर जिलसे विवाह किया गया है, उस पर लागू होने वाले वैयक्तिक कानून के मधीन मनूत्रेय हैं भीर ऐसा किये जाने के सन्य कारण हैं, तो वह ऐसे व्यक्ति की इस नियम से ठूट वे सकती है।

- 7. खूट देने का अधिकार. जहां केन्द्रीय सरकार का यह मंत हो कि छूट देना आवश्यक या उचित है, वहां वह संघ लोक सेवा आयोग के परामर्श से और लिखित कारणों के साधार पर आवेश द्वारा किसी भी क्षेणी या वर्ग से संदेशित व्यक्ति को वन निममों के किसी भी लशकन्ध से छुट दे सकती है।
- 8. भपवाद .—हत निवसों की किसी बात की, केन्द्रीय सरकार द्वारा इस सन्यन्ध में जारी किये नवे भादेशों के भनुसार भनुसूचित जातियों, अनुसूचित भाविय जातियों तथा प्रन्य विधिब्द वर्गों से संबंधित व्यक्तियों के लिये जिन भारक्षणों भीर भ्रन्य रिवायतों की व्यवस्था करनी भनेकित है, उन पर कोई अभाव महीं पहुँगा।

				समुसूची ः		u 2 <u>.</u>	
कमे सं० पदकाशः	न पद्मों की वर्गीक संख्या	रण	वेतनमान	प्रवरण पद अथवा चप्रवरण पद	सीघे भर्ती किने जाने जालों के जिसे मायु सीमा	मीधे भर्ती किये जा लिये श्रीक्षक एथा	
1 2	3	4	5	6	7	В	
 भेपर मुख्य हंजी- निवर (सिविल निम 		य केन्द्रोय सेवा, राजपन्नित, ह वर्गीय	1300-100-20 रुपये— संशोधित 125/2-2250	2000-	मागू नहीं होता	लानू नहीं श्रोता	
क्या सीघे पत्ती किए जाने वासों के लिये निश्रीरित पामृ तथा चीकिक प्रहेतायें पदी- इत व्यक्ति के मासले	परिवीक्षा की श्रविध यदि कोई हो	भती पढ़ित सी पदोक्षति द्वारा य स्थानान्तरण द्वार पद्धतियों से भरी रिनितयों भी प्र	ा प्रसिनियुक्ति/ टासपः विभिन्न जाने वासी	पटोन्नति/प्रतिनियुक्ति इ.स भर्ती किये जाने के जिनसे गदोन्नति/प्रतिनियु किया जाना है	भामले में वे ग्रेड समिति	है सो उसका भर्ती करने	र्रोस्य(तेयों में में संघ लोक य से परामर्श साहै
में भी लागू होंगी? .9	10	11		12	13	14	
सागू नहीं होता		दोशित द्वारा, ऐस	ान हो सकने परस्थानाश्वरण	पदोन्नतिः थे सीनियर माणिटेक्ट कृषीनियर जिनको म में नियमित माधार याद 5 वर्ष की सेवा महिनियुक्ति पर स्थानाः केन्द्रीय/राज्य सरकार	तथा ग्रधीक्षक प्रति स्रि तन-प्रपने ग्रेड हो। तरण: के मीनियर ग्रन्थिनियर तरी जिनकी ग्रेड हो। (प्रति- ।सान्यतमा ६	मेति सेवाधार्य से छूट)	संब लोक ोग (परामर्श विनियम, के प्रन्तर्गत

1 2	3	4	5	6	7	. 8	
८. सीनियर धार्जिटेक्ट	2	सामान्य केन्द्रीय सेवा, श्रेगी-I, राजपतित, असिपिक- वर्गीय।	1300-80-1600-10 1800 दनमें रॉक्नीरी 1500-60-1800- 100-2000 दमये।	यत <u> </u>	लायू नहीं होता	ः) लागू	नहीं होता ।
3. साचिटेंक्ट		4 तदेष	700-40-1100-50/ 1250 रुपने — संगी 1100-50-1600 र	धि त	35 वर्ष से कम (सर- भारी कर्मचारियों के लिए छूट दी आ संकेपी)।	विशाल डिग्री था	मान्यताप्राप्तः त्रिश्व त्रं संप्राचिटेक्चरकी समकक्षापरीक्षापासः। यंमें 5 वर्षका
						सामसे मे बायोग अप	ग्य जम्मीवबारों के संघ लोक सेवर मे विवेक से प्रह्नंताओं संक्षेत्रा।)
9	10		1 t		1	13	14
साग् महीं होता	2 वर्ष		क्ति पर स्थानान्तरण।	गाधार पर निश्वि की सेवा हो। प्रतिनिश्वित पर स्था केवीय/राज्य सरक ग्राचिटेक्ट के प्रा	प्रेड में नियमित जिति त के बाद 2 वर्ष नालाइण : गर से सीनियद हैं के पश्चिकारी प्रक्षिकारी विभक्ती	िवभागीय पदो- समिति ।	जैसा कि संध लोफ सेवा माओग (परामर्थ से छूट) विनियम, 1958 के अन्तर्गत सपेक्षित है।
				(प्रतिनिधुषित की । 1 वर्ष से प्रवि	भविष सामान्यतय। अक्त नहीं होंगी)।		
नहीं	2 वर्षे	म ही सकते	बोक्सित द्वारा, ऐसा १ पर प्रतिमिनुम्बित पर १ द्वारा, मौर 50 प्रति- पत्ती द्वारा।	नियमित भाषार 8 वर्षे की तेका प्रसितित्युक्ति पर स्व केन्द्रीय/राज्य सरक वर्षे के घषिकार (श्रेणी-I, 700 वर्षे के घषिक 5 वर्षे की सेवर ह टेक्ट (श्रेणी II	हेक्ट जिनकी ग्रेंक में स्वति पर नियुन्ति के बाद ही। गानस्तरण: गर से भाकिटेक्ट के गा उप-माक्टिक्ट २-1300 पपने) के गरी जिनकी ग्रेंक में (1 मा सहायक माकि- , 650-1200 प०) मशिकारी जिनकी	I विभागीम पदी- समिति !	जैसा कि संघ लोक सेवा भाषोग (पराम्ध से खूट) जितियम 1958 के अन्तर्गः अपेकित है।

1	2		3	4	8	6	7	8
	ग्रधीक्षक इंजीनियर (सिविल)		मानान्य केस्टीय सेवा, श्रेणी-१ राजपश्चित (श्रीसिपिक वर्गीय)	1300-60-1600 100-1600 ਬਣ ਬਿਕ 1500-60- 100-2000 ਬਣ	ये संगो- 1800-	लागू नहीं होता	लागू नहीं हो	ति ।
	ऐक्जीवयूटिव इंजी- नियर (सिविल/इले- षिट्रुकल-1) एक इंजी नियरी प्रधिकारी तथ तीत निर्माण सर्वेजको सहित ।	ो- श	. त्रवेच	700-40-1100- 1250 रुपये संशो 1100-50-1600 रुपये	धेत	35 वर्ष से फम (सर्व कारी कमेंचारियों लिये चूट वी जा सकेंगी)	के (1) किसी धियाल उपमुख समकक (2) व्यवसा प्रमुभव (प्रत्यक्षा सु मामले में	मान्यता प्राप्त विदय- य से इंजीनियरी की त साक्षा में किमी या । परीक्षा भास। य में 5 वर्ष का । (योग्य उम्मीक्यारों के संघ लोक सेवा भायोग
_	9	10	200 1200 120 120 120 120 120 120 120 120	ti	12		13	14
	म् नहीं होता	2 वर्ष 2 वर्ष	प्रतिनियुक्ति द्वारा	, ऐसो न हो सकते क त पर स्थानान्तरण पदोक्ति द्वारा,	वे ऐक्जीक्यूटिव ईअं नियमित साधार बाद 7 वर्षे कीं प्रतिनियुक्ति पर स्थ केजीय/राज्य सरव इंजीनियर के वर्ज एक्जीक्यूटिव ईअं स्विकारी जिमकें सेवा हो । (प्रतिनियुक्ति की	ोबिर जिनकी ग्रेड में पर पर नियुक्ति के सेवा हो । ्रे गिनस्तरणः	1 विभागीय रोफ्रिंसि समिति।	जैसा कि संब लोक सेवा द्यायोग (परासर्थ से छूट) विनियम 1958 के घन्तर्गेत प्रपेक्षित हैं।
			नियुक्ति	हो सकते पर प्रति- पर स्थानान्त्ररण प्रौर 50 प्रतिकत रिद्वासा	इलेन्द्रिकल), सह अल (सिनिव्यं) भाषीभेक इंजीनि निजी सहायक जि मित भाधार पर वर्ष की सेवा हो। प्रतिनियुक्ति पर स्थाय केन्द्रीय/राज्य सरका काम करने वाले सहायक एक्जीव्यं वर्षे के बे भ्रष्टिक 5 वर्षे की सेवा। इंजीनियर के वं	द्विभिट्रकलं) भौर त्यर (सिक्सि) के त्वर (सिक्सि) के त्वर्मा है में निय- भियुक्ति के बाव 8 तान्तर्सः : दे से समान पर्दों पर पित्र इंजीमियर के गिर्म के में स्विकारी हो भ्रम्बना सह्त्यक में के भे स्विकारी वर्ष की सेवा हो।	विभागीय वोष्रति समिति ।	जैसा कि संघ लोक सेवा भागोग (गरामकों से कूट) विनियम, 1958 के मन्तर्गत भाषेक्षित हैं।

2 6 1 J 4 5 7 8 सहायक इंजीनियर सामान्य केन्द्रीय सेमा 350-25-500-30-590-मायु सीमा : प्रतियी-भहेताएं, मादि : 32 प्रवरण (सिविल)-24 श्रेणी-2 राजपनित 30-830-35-900 रुपए। गिता गरीझा के उम्मीदबार के पास केन्द्रीय अधवा सहायक निर्माण प्रशिपिक वर्गीय । (धधीक्षक इंजीनियर माध्यम से भर्ती की दवा राज्य विधान मण्डल के प्रधिनियम में। सर्वेक्स (चिविस)-6 के निजी सहायक का घारंग द्वारा निर्गेमित किसी विश्वविद्यालय जिस अर्थ में परीक्षा मधीकक वंजीनियर में बेतन) 425 द० या अन्य उन शैक्षिक संस्थानों जो हो उस वर्ष के भगस्त के (सिविल) के निजी प्रतिभास संगोधित संसद के कानून द्वारा स्थापित किए पहले दिन उम्मीबवार सहायक-2 650-30-740-35-गए हों या त्रिश्वविद्यालय अनुवान 810-द०रो०-35-की भाग 20 वर्ष की हो। षायोग प्रधितियम, 1956 की गई हो घौर 25 वर्ष 889-40-1000 ব্ৰ-धारा-3 के प्रन्तर्गत विश्वविद्यालय रो ०-40-1200 वपए । नहीं हुई हो, किन्धु वर्ष के रूप में पोषित किए गए हों या 1975 में होने अली केन्द्रीय सरकार द्वारा समय-समय परीक्षा के लिए उपरि पर स्वीकृत किसी विदेशी विश्व-घायु सीमा 30 वर्ष विद्यालय की बिग्री हो, या उसके होगी: घौर घनुसूचित पास वह महंता हो जो परीक्षा में नासियों तथा धनु सूचित प्रवेश के प्रयोजन के लिए सरकार प्राविम जातियों और दारा निर्भारित की गई हो। ऐसे मन्य भीणियों जिनको सरकार द्वारा समय-समय पर इस र्सबंध में प्रक्षिमूचित किया जाए, से संबंधित व्यक्तियों के मामले में उपरि उस्लिखित उपरि मायु सीमा में प्रत्येक भेणी के बारे में मांध-सूचित सीमा तक मौर शर्तों के भनुसार छुट बी जा सकेगी।

10 11 12 13 9 14 पदोन्नति : वे जूनियर इंजीनियर जिनकी चेड में 50 प्रतिशत पदोश्वति द्वारा, ऐसा 2 वर्ष श्रेणी-2 विभागीय 8. AB! जैसा कि संघ लोक सेवा न हो सकने पर प्रतिनियुक्ति पर नियभित भाषार पर नियक्ति के पदोश्रक्ति समिति । मायोग (परामणं से बाद 8 वर्ष की सेवा हो। स्थानास्तरण द्वारा, ग्रीर दोनों ध्ट) विनिधम, प्रतिनियुक्ति पर स्थानान्तरण : न हो सकने पर प्रायोग द्वारा 1958 के अन्तर्गेस केम्ब्रीय/राज्य सरकार से समान पदों पर सी जाने वाली इंजीतियरी मपेक्षित है। काम करने वाले अधिकारी अधवा सेवाएं परीक्षा के माध्यम से वे जुनियर इंजीनियर जिनको ९ वर्ष सीधी पर्ती द्वारा मीर 50 की सेवा हो। प्रतिसत सायोग द्वारा सी जाने (प्रसिनियुक्ति भी सर्वाष्ट्र सामान्यतवा 3 वाली इंजीनियरी सेबाएं वर्ष से पश्चिक महीं होगी) । परीक्षा के माध्यम से सीबी भर्ती शारा।

1 2	3	4	5	8		7		В
7. सहायक इंजीनियर (इसेन्ट्रिक्स)-6 सहायक निर्माण सर्वेक्षक (इसेन्ट्रिक्स)-1	7	सामान्य केन्द्रीय सेवा श्रेणी-2 राजपन्नित, धिलिप्ति वर्गीय ।	350-25-500-30- 590-30-530-35- 900 खप् संगोधित 650-30-740-35- 810-द०ची०-35- 880-40-1000-राज	प्रवरण	उपर्युक्त ध्ययस्थ श्रयति कम सं बारे में भी ह	ख्या ७ ^व	त	
							भावस्यकः भावस्यकः	
६. सहायक श्राचेंटैक्ट	6	सामान्य केन्द्रीय सेवा, श्रेणी-3 राज्यक्रित, श्रीसिपिक वर्गीय	35%-25-590-30- 590-द०रो० 30-80 द०रो०-30-830-35 900 रुपए। संगोधित 650-30-740-35- 810-द०रो०-35- 880-40-1000-द० रो०-40-1200 रुपए		30 अर्थ से सम कारी कर्मचारि लिए) श्रृट बीजा	। (सर- एपों के	(1) किसी विकास जिमी पास। (2) अपवसा (भ्रन्यधा सु सामले भें	मान्यता प्राप्त विश्व- य की भाजटबट की प्रध्वना समकक्ष पेरीक्षा य में 2 वर्षे का घतुभव। पोस्य जन्मीदवारों के संघ लोक रोजा प्रायोग कि से भहेंसाओं में खूट
9	10		11		12	, 1	3	14
	19 M. S.	AND THE SECOND PROCESS OF SOME OF SECOND		पदोन्नति :		-		
 नहीं 	2 বর্ঘ	त हो र बारा, भौ पर भागो प्रजीतिया सीधी भ बारा बी सेवाएं प	पबोक्षति द्वारा, ऐसा क्रिने पर स्थानतिरण र बोनों के ग हो सकने गृंदारा सी जाने वासी री परीक्षा के माध्यम से ती द्वारा भीर श्रायोग जाने बासो बंजीनियरी रिक्षा के गाध्यम से	वे जूनियर इंजीर् जिनकी ग्रेड में (नियुक्ति के श्राव प्रतिनियुक्ति प केन्द्रीय/राज्य पर्वो पर काम क प्रथमा वे जूनिय 8 वर्ष की सेवा।	भगधि सामान्यसमा	37.4	विचागीय ति समिति १	जैसा कि संघ लोक सेवा धायोग (परामधं से कूद) विनियम 1958 के घन्सपैत प्रयोजित हैं।

2/ 0 2 2	THE GAZETTE OF INDIA: JANUARY 31, 1976/MAGHA 11, 189/						
1 2	3	4	5	6	7	5	
9. मुख्य इंजीनियर (सिविस) विस्तिय संधिकारी	মৃত্	ान्य केन्द्रीय सेवा, गो-2 राजपन्नित, क वर्गीय ।	स्पार् 590-30-6; 35-900 संशोधित 840-40-1000- रो०-40-1200 र	द ्	शागू नहीं होता	लागू नहीं	होता
9	10	<u> </u>	11	12		13	14
b. लागूनहीं होता	लागू म हीं होता	पतिनियुक्ति इस्सि ।	पर स्थानांतर्थ	प्रतिनियुक्ति पर स्थानांत किसी भी संगठित लेखा भारतीय लेखा परीय विभाग, भारतीय रक्ष भाषि से लेखा/लेखा भाषि से लेखा/लेखा भारी के दर्जे के भा प्रधीनस्थ लेखा है जिनकी अस क्ष्य वे	तिभाग ग्रंथित् त प्राप्त स्था रेलवे लेखा तेखा जिभाग परीक्षा ग्रंथि- धिकारी या वे व्या लेखाकार में 5 वर्ष की	3.83	प्ता कि संघ लोक सेव आयोग (परामर्केस कृट) वितियम 1958 के अन्तर्गत अयोकित है
	ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ	·		(शतिनियुक्ति की धर्वाः 3 वर्ष से स्रधिक नहीं		िहाइस शंक	गा 301/9/72 ची० (की)

[फाइस संख्या 301/9/72 की० (की)] राम किसोर गुप्त, प्रवर सचिव

MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING

New Dolhi, the 9th December, 1975

- G.S.R. 147.—In exercise of the powers conferred by the provise to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to class I and II posts in the Civil Construction Wing of All India Radio in the Ministry of Information and Broadcasting, namely:—
- 1. Short Title and Commencement.—(1) These rules may be called the All India Radio, Civil Construction Wing (Class I and Class II posts) Recruitment Rules, 1975.
 - (b) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
 - 2. Application,—These rules shall apply to the posts specefied in column 2 of the Schedule annexed to these rules.
- 3. Number of posts, classification and scale of pay:—The Number and classification of the posts and the scale of pay attached thereto shall be as specified in columns 3, 4 and 5 of the said Schedule.
- 4. Method of recruitment, age limit and qualifications etc.—The method of recruitment of posts, age limit, qualifications and other matters relating there to shall be as specified in columns 6 to 14 of the aforesaid Schedule.
- 5. Any person appointed to the post for which a degree in Engineering/Architecture (or equivalent qualification) is the noindrum qualification shall, if so required, be liable to serve in any Defence Service or post connected with the Defence of India for a period of not less than four years including the period spent on training, if any:

Provided that such person-

- (a) shall not be required to serve as aforesaid after the expiry of ten years from the date of appointment;
- (b) shall not ordinarily be required to serve as aforesaid after attaining the age of forty-five years.
- 6. Disqualifications-No person.-
- (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living or
- (b) who having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person, shall be eligible for appointment to any of the said posts; provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.
- 7. Power to relax.—Where the Central Government is of opinion that it is necessary or expedient so to do, it may by order for reasons to be recorded in writing, and in consultation with the Union Public Service Commission, relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.
- 8. Saving—Nothing in these rules shall affect reservations and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes and other specified categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

			SC	CHEDU	ILE					
S. Name of the No. post	No. of posts	Classification	Scale of p	nay	Whether selection post or non- selection post	Age fimi direct re			nal and other required for	
1 2	3	4	5		6	7			8	
1. Additional Chie Engineer (Civil Con truction)	SSE 255 §	General Central Service Class I Gazetted, Non Ministerial.	Rs. 1800-100- revised to 2000-125/2-	Rs.	Selection	Not	applica	ble	Net applics b	le
Senior Architec	t 2	-do-	Rs. 1300-60-1 1800 revised t 1500-60-180 2000,	to Rs.	- do-		-do-		-do-	
Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of Promotees	probation	n, whether is crujtment tion or by transfer a age of the	recruitment by direct re- or by promo- deputation/ and percent- vacancies to by various	prom fer, g motic	e of recruitm otion/deputati rades from wh on/deputation/ made	on/trans- ich pro-	tal Pro	motion ittee exists, s its com-	Circumstances Union Publ Commission consulted i recruitment	ic Service is to be
9	10		11		12			13		14
1. Not applicable	2 years	By promoti which by deputation	transfer on	Senior A tendir years tive a appoint regular Transfer Officers Archi Engir vice Centre (Period	Architect and Sag Engineers value render in the grade render interest at basis. It is a basis of the rank of the rank of the rank of the grade frasses with 5 ye in the grade frasses of deputation of the grade frasses of deputation of the grade frasses with 5 ye in the grade fras	with 5 respected after to on a con : of Senior ending and ser- rom the rument, on ordi-	mental	Depart- Promo- mmittee.	As required Union Publ Commission from tion) Re 1958.	ic Service (Exemp-
2. Not applicable	2 years	By promotic which by deputation	transfer on	Architectin the appointment of t		ed after o on a on: of Senior tect with he grade state Go- ordina-	-c	(o-	*do-	
1 2	3				6		7	<u> </u>	8	<u> </u>
3. Architect	4	-do-	Rs. 700-40-11 1250 revise Rg. 1100-5	d to	-do-		r Gover		Essentiel: (i) Degree in ture of a University lent. (ii) 5 years in the (Qualification to at Condiscretion candidates well qualification the discretion candidates well qualification to a to the discretion candidates well qualification to the discretion candidates well qualification to the discretion to the discretion candidates well qualification to the discretion to	recognised or equiva- experience profession on relax- unities or each of the case of otherwise

	9	10	11	12	13	14
3.	No	2 years	50% by promotion, fail- ing which by transfer on deputation and 50% by direct recruit- ment.	Promotion: Assistant Architect with 8 years' service in the grade rendered after appointment thereto on a regular basis. Transfer on deputation: Officers of the rank of Architect, or Deputy Architect (Class I Rs. 700-1300) with 5 years' service in the grade or Assistant Architect (Class II Rs. 650-1200) with 8 years' service in the grade under the Central/State Government. (Period of deputation ordinarily not exceeding 3 years).	tion Committee	As required under the Union Public Service Commission (Exemption from Consultation) Regulations, 1958.
1	2	3	4 5	6	7	8
	orintending incer (Civil).	2	General Gentral Rs. 1300-60- Service Class 1 100-1800 Gazetted, (Non-revised to R Ministerial). 60-1800-10	s. 15 00-	let applicable	Not applicable
neer trica ing ing (eutive Eng- (Civil/Elec- I-I) (includ- I Engineer- Officer and Irveyors of rks.	11	-do- Rs. 740-1100- 1250 revised to B: 50-1600.	ble fo	years. (Relaxa- or Government nts.)	Essential: (i) Degree in the appropriate branch of Engineering of a recognised University equivalent. (ii) 5 years' experience in the profession. (Qualifications relaxable at Commissions' discretion in case of candidates otherwise well qualified).
9	<u> </u>	10	11	12	13	14
20000	pplicable	2 years	By promotion, failing which by transfer on deputation.	Promotion: Executive Engineer with 7 years' service in the grade rendered after appointment thereto on a regular basis. Transfer on deputation: Officers of the rank of Superintending Engineer, or Laccutive Engineer with 7 years' service in the grade under the Central/State Government. (Period of deputation—ordinarily not exceeding 4 years).	tion Committee.	As required under the Union Public Service Commission (Exemption from Consultation Regulations, 1958.
No		2 years	50% by promotion, failing which by transfer on deputation; and 50% by direct recruitment.	Promotion: Assistant Engineer (Civil/ Electrical), Assistant Surveyor of Works (Civil/ Electrical) and Personal Assistant to Superintending Engineer (Clvil) with 8 years' service in the grade rendered after appointment thereto on a regular basis. Transfer on deputation: Officers bolding analogous posts or officers of the rank of Assistant Executive Engineer with 5 years' service in the grade or officers of the rank of Assistant Engineer with 8 years' service in the grade under the Central/State Government. (Period of deputation—Ordinarily not exceeding 3 years).		Do.

8 1 2 5 6 6. Assistant Engiqualifica-350-25-500-30-Age limit: In the case of Educational General Central Rs. Selection Service Class II, 590-30-830-35-900. (for neer (Civil)-24 recruitment through cotions etc. : Assistant Sur-veyor of Works Gazetted, Non-Ministerial impetitive examination; A candidate must hold Personal Assistant to Superintending A candidate must have a dogree in Engineer-(Civil)-Engineer with initial attained the age of 20 ing from a University start of Rs. 425/-P.M.) revised to Rs. 650-30-740-35-810-ER-35-880-40-1000-Personal Assistant years and must not have attained the age incorporated by an Act of the Central to Superintendent Engineer Civil-2 of 25 years on the first or State Legislature in India or other edu-cational Institutes day of August of the EB-40-1200. year in which the exaestablished by an Act of Parliament or mination is held; Provided that for the declared to be deemed examination to be held in the year 1975, the as Universities under upper age limit shall Section 3 of the University Grants Com-mission Act, 1956 or from a foreign University approved be 30 years provided further that the upper age limit montioned above shall be relaxed by Government from in respect of candidates time to time, or possess a qualification which belonging to Scheduled Castes and Scheduhas been recognised by Government for led Tribes and such other categories of persons as may, from time to time be notithe purpose of admission to the examination. fled in this behalf by the Government the extent and subject to the conditions notified in respect of each category. Rs. 350-25-500-30-590-30-830-35-900 Fngi-The above provision will also apply in respect 7. Assistant 7. Do. Selection neer (Electrical)of these posts i.e. serial No. 7. revised to Rs. 650-30-740-35-810-EB-Assistant Surveyor of 35-880-40-1000-Works (Electrical)-1. EB-40-1200. 11 12 13 14 9 10 50% by promotion, fail-Promotion: Class II Depart- As required under the 2 years No Union Public Service Commission (Exemp-tion from Consultaing which by transfer on deputation and Junior Engineer with 8 years mental Promoservice in the grade rendered tion Committee. failing both by direct recruitment through after appointment thereto on a regular basis. Transfer on deputation : tion) Regulations, the Engineering Services Examination held 1958. Officers holding analogous by the Commission and 50% by the direct posts, or Junior Engineer with 8 years' service under the Central/State Governrecruitment through the Engineering Services Examination held ment. (Period of deputation—Ordinarily not exceeding 3 years). by the Commission. 2 years Do. Do. Do. No Promotion: Junior Engineer (Electrical) with 8 years service in the grade rendered after aprogular basis. Transfer on deputation: Officers holding analogous posts, or Junior Engineer with 8 years' service under the Central/State Government. (Period of deputation-Ordinarily not exceeding 3

1 2	3	4	5		6		7	8	
8. Assistant Architect. 9. Financial Officer	. 1	General Central Service Class II, Gazetted, Non- Ministerial. General Central Service Class II,	590-EB-30 EB-30-830 revised to 30-740-25 35-880-40 40-1200.	0-800- 0-35-900 Rs. 650- -810-EB- -1000-EB	Vot			Essential: (i) Degree in tecture of nised University of the process of the proce	ersity or experience fession. Telaxable on's discusse of otherwise l.)
to Chief Engi- neer (Civil).		Gazetted, Mini- sterial.	40-1000-E 1200.		Applicable		·		
9	10		11		12	(13	14	
No	2 years	for on dec	promotion, ich by trans- outalion, and direct re-	years' render theret Transfer Officers posts, Assist service the Coment.	an Grade I service in the dafter approon a regulation on deputation holding a property with the gradents with the gradentral/State	he grado ointment ur basis, ition: nalogous hitecutral years de under Govern-		Public Serv mission (H	ice Com- exemption sultation)
Not Applicable	Not Applicab	By transfer of	on d e puta-	narily years Transfer Officers unts/de ordina Accord servic of the Depar dian Depar under Ladiar Depar (Period	on deputation of the rank Audit Officer ate Account that and it are as such for a such f	on: of Acco- or Sub- o		Do.	

[No. 301/9/72-BD 1] R. K. GUPTA, Under Secy.

रेल मंत्रालय (रेल बोर्ड)

नई दिस्सी, 2 जनवरी, 1976

सा० का० मि० 148.—केन्द्रीय सरकार भारतीय रेल प्रश्नित्तमम्, 1890 (1890 का 9) की धारा 47 द्वारा प्रवत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, रेल रैंड टैरिफ नियम, 1960 में और संशोधन करते के लिए नियमसिखित नियम बनाती है, प्रथित् :--

- (1) इन निजमों का नात रेल रैंड टैरिफ (तृतीय संकोधन) नियम, 1976 है।
- (2) में राजपत में प्रकासन की तारीब को प्रवृत्त होंगे ।
 2. रेल रैड टैरिफ नियम. 1960 में, प्रध्याय III, स्वरणी III पेट्रोलि-यम और सस्य अवलमशील दव में, "वर्ग कद्रव, जिनकी वाल्प का प्रज्वलन

विन्दु 24.4 सेन्टीग्रेड से कम हैं" मुख्य प्रीर्यक के भीचे, "पेट्रोलियम भौर मन्य हाइब्रोकार्यन तेल, खतरनाक" उप शीर्यक के नीचे, प्रशांत्:--

- (i) 'हल्के तरल' मद के नीचे,— 'हल्के तेल' मद प्रन्तःस्थापित की जाएगी।
- (ii) 'विसायक तेल' मद की नीचे, 'स्ट्रेट रन नेप्चा' मद भन्तः स्थापित की जाएगी । }

(सं० 74 टी० সী০ 4/21/6] ए० एस० सुस्त, सिष्व

MINISTRY OF RAILWAYS

(Railway Board)

New Delhi, the 7th January, 1976

G.S.R. 148.—In exercise of the powers conferred by section 47 of the Indian Railways Act, 1890 (9 of 1890), the